

杭州巨星科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年公司在董事会及管理层的领导下，经过全体员工的努力，实现营业收入 662,546.41 万元，归属于母公司的净利润 89,503.01 万元。2019 年报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审[2020]2918 号标准无保留意见的审计报告。现将公司 2019 年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	增减幅度
营业总收入	662,546.41	593,467.37	11.64%
营业利润	104,545.69	88,366.72	18.31%
利润总额	104,515.94	88,058.56	18.69%
归属于上市公司股东的净利润	89,503.01	71,699.95	24.83%
扣非后归属于上市公司股东的净利润	82,021.44	76,552.13	7.14%
经营活动产生的现金流量净额	80,988.71	79,257.35	2.18%
项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减幅度
资产总额	1,113,249.88	928,139.73	19.94%
负债总额	351,606.50	245,997.77	42.93%
归属于上市公司股东的所有者权益	743,058.99	664,482.75	11.83%
总股本（万股）	107,524.77	107,524.77	0.00%

二、主要财务指标

项目	2019 年	2018 年	增减幅度
基本每股收益（元/股）	0.84	0.67	25.37%
稀释每股收益（元/股）	0.84	0.67	25.37%
扣非后的基本每股收益（元/股）	0.77	0.71	8.45%

加权平均净资产收益率（%）	12.54%	11.21%	1.33%
扣非后的加权平均净资产收益率（%）	11.49%	11.98%	-0.49%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.75	0.74	1.35%
项目	2019年12月31日	2018年12月31日	增减幅度
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	6.91	6.18	11.81%
资产负债率（%）	31.58%	26.50%	5.08%

三、会计报表主要项目的说明

（一）资产情况：

单位：万元

主要报表项目	2019年12月31日	2018年12月31日	同比增减额	增减幅度
货币资金	245,692.68	252,952.83	-7,260.15	-2.87%
交易性金融资产	7,199.84		7,199.84	/
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		8,769.98	-8,769.98	/
应收票据	369.15	737.30	-368.15	-49.93%
应收账款	110,723.25	114,616.69	6,469.49	5.64%
应收款项融资	10,362.93			
预付账款	4,420.73	6,823.06	-2,402.33	-35.21%
其他应收款	3,259.72	4,540.68	-1,280.96	-28.21%
存货	119,388.50	98,208.47	21,180.03	21.57%
可供出售金融资产		13,812.26	-13,812.26	/
长期股权投资	193,134.50	86,739.52	106,394.98	122.66%
其他权益工具投资	19,255.00		19,255.00	/
固定资产	105,845.42	97,672.94	8,172.48	8.37%
在建工程	12,915.88	7,945.02	4,970.86	62.57%
使用权资产	20,877.32		20,877.32	/

无形资产	50,780.62	43,174.38	7,606.24	17.62%
商誉	187,371.88	178,932.08	8,439.80	4.72%
资产合计	1,113,249.88	928,139.73	185,110.15	19.94%

资产总额 1,113,249.88 万元,同比增长 19.94%, 主要变动项目如下:

1、存货同比增加 21,180.03 万元,主要系为保证销售增加备货及 PLP 公司纳入合并范围增加所致;

2、长期股权投资同比增加 106,394.98 万元,主要系向杭州中策海潮企业管理有限公司增资 97,500.00 万元所致;

3、在建工程同比增加 4,970.86,主要系华达科捷公司厂房项目、联和机械在建厂房以及海宁智能公司改扩建项目发生的工程款项所致;

4、无形资产同比增加 7,606.24 万元,主要系新增合并范围 PLP 公司以及海宁智能公司购买土地使用权所致;

5、商誉同比增长 8,439.80 万元,主要系新增合并范围 PLP 公司以及汇率变动所致。

(二) 负债情况:

单位: 万元

主要报表项目	2019年12月31日	2018年12月31日	同比增减额	增减幅度
短期借款	82,346.06	16,158.95	66,187.11	409.60%
应付票据	30,918.00	2,927.50	27,990.50	956.12%
应付账款	89,363.39	88,609.54	753.85	0.85%
应付职工薪酬	15,117.12	14,571.56	545.56	3.74%
应交税费	8,286.66	11,353.61	-3,066.95	-27.01%
一年内到期的非流动负债	18,154.26	12,452.75	5,701.51	45.79%
长期借款	68,938.50	82,674.71	-13,736.21	-16.61%
负债合计	351,606.50	245,997.77	105,608.73	42.93%

负债总额 351,606.50 万元,同比增长 42.93%, 主要变动项目如下:

- 1、短期借款同比增加 66,187.11 万元, 主要系新增银行借款所致;
- 2、应付票据同比增加 27,990.50 万元, 主要系母公司开具银行承兑汇票结算货款所致。

(三) 股东权益:

单位: 万元

主要报表项目	2019年12月31日	2018年12月31日	同比增减额	增减幅度
股本	107,524.77	107,524.77	0.00	0.00%
减: 库存股	10,549.27	9,999.26	550.01	5.50%
资本公积	203,639.43	200,494.69	3,144.74	1.57%
其他综合收益	14,500.54	7,797.53	6,703.01	85.96%
盈余公积	42,985.69	38,017.71	4,967.98	13.07%
未分配利润	384,957.83	320,647.30	64,310.53	20.06%
所有者权益合计	761,643.38	682,141.96	79,501.42	11.65%

所有者权益总额 761,643.38 万元, 同比增长 11.65%, 主要变动项目如下:

1、库存股同比增加 550.01 万元, 经公司四届十七次董事会议决议, 同意公司使用自有资金不少于(含)人民币 1 亿元, 不超过(含)人民币 2 亿元, 以集中竞价交易方式回购公司部分股份。回购股份价格不超过人民币 17.5 元/股, 回购股份期限为自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。截至期末, 公司回购股份期限已满, 公司股份回购专用账户已累计回购股份数量为 10,799,651 股, 累计支付价款 105,492,690.23 元。

2、资本公积同比增加 3,144.74 万元, 公司按持股比例计算应享有的本期浙江国自机器人技术有限公司、浙江杭叉控股股份有限公司、杭州魅奇科技有限公司及杭州微纳科技股份有限公司除净损益、其他综合收益以及利润分配以外的所有者权益变动的份额, 分别调整长期股权投资和资本公积 2,615.01 万元、355.02 万元、34.38 万元及 140.34 万元。

(四) 经营情况:

单位: 万元

主要报表项目	2019 年	2018 年	同比增减额	增减幅度%
营业收入	662,546.41	593,467.37	69,079.04	11.64%
营业成本	446,640.91	418,754.78	27,886.13	6.66%
税金及附加	2,600.67	3,214.76	-614.09	-19.10%
销售费用	58,696.81	42,052.15	16,644.66	39.58%
管理费用	47,770.52	31,164.60	16,605.92	53.28%
研发费用	20,377.27	20,697.50	-320.23	-1.55%
财务费用	-3,905.75	-14,372.16	10,466.41	-72.82%
公允价值变动收益	815.41	-389.35	1,204.76	-309.43%
投资收益	7,539.42	583.92	6,955.50	1191.17%
其他收益	7,592.52	2,238.94	5,353.58	239.11%
营业利润	104,545.69	88,366.72	16,178.97	18.31%
利润总额	104,515.94	88,058.56	16,457.38	18.69%
所得税	14,150.64	14,511.91	-361.27	-2.49%
净利润	90,365.30	73,546.65	16,818.65	22.87%
归属于上市公司股东的净利润	89,503.01	71,699.95	17,803.06	24.83%

2019 年度, 实现归属于上市公司股东的净利润 89,503.01 万元, 同比增加 17,803.06 万元, 增幅 24.83%, 主要变动原因如下:

1、期间费用 122,938.85 万元, 同比增加 43,396.76 万元, 主要系报告期内同比合并公司增加以及薪酬增加所致;

2、投资收益同比增加 6,955.5 万元, 主要系远期结售汇收益变动所致。

(五) 现金流量情况:

单位: 万元

主要报表项目	2019年	2018年	同比增减额	增减幅度%
一、经营活动产生的现金流量净额	80,988.71	79,257.35	1,731.36	2.18%
经营活动现金流入	707,719.46	651,561.74	56,157.72	8.62%
经营活动现金流出	626,730.75	572,304.40	54,426.35	9.51%
二、投资活动产生的现金流量净额	-139,489.13	-59,096.18	-80,392.95	136.04%
投资活动现金流入	13,118.58	241,176.55	-228,057.97	-94.56%
投资活动现金流出	152,607.71	300,272.73	-147,665.02	-49.18%
三、筹资活动产生的现金流量净额	26,545.33	13,787.18	12,758.15	92.54%
筹资活动现金流入	148,331.07	155,962.24	-7,631.17	-4.89%
筹资活动现金流出	121,785.74	142,175.06	-20,389.32	-14.34%
四、现金及现金等价物净增加额	-31,423.88	39,714.69	-71,138.57	-179.12%

现金及现金等价物净增加额为-31,423.88万元，同比增加-71,138.57万元，主要变动原因：

1、投资活动产生的现金流量净额同比减少80,392.95万元，主要系支付中策海潮9.75亿增资款所致；

2、筹资活动产生的现金流量净额同比增加12,758.15万元，主要系较去年同期偿还银行借款减少所致。

本报告尚需经公司2019年年度股东大会审议批准。

杭州巨星科技股份有限公司董事会

2020年4月23日